
 

COMUNE DI 
CABELLA LIGURE 

Provincia di Alessandria 
 

 

DELIBERAZIONE N.  38 

del 16 LUGLIO 2019 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

ISTITUZIONE FIERA-MERCATO CON ANNESSO MERCATINO DEGLI 
HOBBISTI 

 

L’anno duemiladiciannove addì sedici del mese di luglio alle ore 16:00 nella Sala delle 

adunanze consiliari. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

N. 

d’ord. 

Nome e Cognome Presenti Assenti 

 

1 Roberta DAGLIO X = 

2 Giancarlo RENATI X = 

3 Paola REPETTI X = 

  3 0 

 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale la Dr.ssa Domenica LA PEPA con funzioni 

consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli interventi, la dottoressa Roberta Daglio - Sindaco - assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che da qualche anno, si svolge, in via sperimentale, nel capoluogo di Cabella 

Ligure, in piazza della Vittoria, la 1a domenica di agosto, una Fiera - Mostra-Mercato, con annesso 

mercatino degli hobbisti, alla quale possono partecipare: 

a) gli operatori commerciali muniti di autorizzazione al commercio su aree pubbliche delle due 

tipologie A) e B), provenienti da tutto il territorio nazionale; 

b) gli imprenditori agricoli, singoli o associati, iscritti nel registro delle imprese; 

c) artigiani regolarmente iscritti all’Albo C.C.I.A.A. delle imprese artigiane ed espositori di 

merceologie varie (operatori professionali iscritti al registro delle imprese); 

d) titolari di esercizi di vendite in sede fissa (operanti nelle aree interessate dagli eventi fieristici); 

e) hobbisti (muniti del regolare tesserino); soggetti che vendono, in via del tutto occasionale (per 

non più di diciotto volte all’anno in Regione Piemonte), beni di modico valore nei mercatini del 

collezionismo, dell’usato, dell’antiquariato e dell’oggettistica varia, che si svolgono sul territorio 

regionale. 

CONSIDERATO che tale iniziativa   riscuote notevole interesse da parte dei fruitori; 

 

RITENUTO, pertanto, di: 

- istituire la “Fiera -Mostra -  Mercato, con annesso mercatino degli hobbisti della 1a domenica di 

agosto”; 

- di dotarsi di un  Regolamento comunale dei Mercatini per la disciplina  delle attività mercatali, 

diverse dal mercato settimanale; 

- stabilire, per quest’anno, nelle more dell’approvazione dell’apposito  Regolamento comunale, e 

stante l’approssimarsi dell’evento di quest’anno (4 agosto 2019), di stabilire quanto segue:  

• le domande di partecipazione devono essere inoltrate al Comune,  mediante utilizzo degli 

appositi moduli reperibili sul sito del Comune https://www.comune.cabellaligure.al.it/it-

it/servizi/modulistica, completi in ogni parte, a pena nullità. entro e non oltre il 30 luglio 

2019, complete in ogni parte a pena nullità; 

• gli spazi per l’esposizione sono assoggettati al pagamento della TOSAP mediante 

versamento, di quanto dovuto, sul conto corrente comunale o mediante riscossione a cura 

del Comune il giorno stesso dagli espositori  

VISTA la vigente normativa in materia; 

 

PRECISATO che in base a quanto previsto dall’art. 28 del D.Lgs., rientrando la materia del 

commercio ex art. 117, comma 4 della Costituzione, nella competenza legislativa delle Regioni, 

spetta a queste ultime il compito di disciplinare l’attività di esposizione e vendita in oggetto;  

 

VISTO il D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali”; 

 

ACQUISITO l’allegato parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49, 

comma 1, del D. Lgs. 267/2000, dal responsabile dell’area Tecnica, in cui ricade il servizio; 

 

DATO ATTO dall'adozione del presente provvedimento non discende spesa in via 

immediata a carico dell'Amministrazione comunale per cui non è dovuto il parere di regolarità 

contabile, così come previsto dall'art. 49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000; 

 

Con voti unanimi favorevoli unanimi, resi nelle forme di legge 

 



 

DELIBERA 
 

1. DI DARE ATTO che quanto in narrativa, e che qui si intende richiamato, costituisce parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. DI APPROVARE l’istituzione di una “Fiera - Mostra-Mercato, con annesso mercatino degli 

hobbisti”, che si svolgerà la 1a domenica di agosto, in piazza della Vittoria del capoluogo di Cabella 

Ligure;  

 

3. DI DARE ATTO  che l’Amministrazione intende dotarsi di un Regolamento comunale dei 

Mercatini per la disciplina  delle attività mercatali, diverse dal mercato settimanale; 

 

4. DI STABILIRE, per quest’anno, nelle more dell’approvazione dell’apposito  Regolamento 

comunale, e stante l’approssimarsi dell’evento di quest’anno (4 agosto 2019), di stabilire quanto 

segue:  

• le domande di partecipazione devono essere inoltrate al Comune,  mediante utilizzo degli 

appositi moduli reperibili sul sito del Comune https://www.comune.cabellaligure.al.it/it-

it/servizi/modulistica, completi in ogni parte, a pena nullità. entro e non oltre  il 30 luglio 

2019, complete in ogni parte a pena nullità; 

• gli spazi per l’esposizione sono assoggettati al pagamento della TOSAP mediante 

versamento, di quanto dovuto, sul conto corrente comunale o mediante riscossione a cura 

del Comune il giorno stesso della Fiera-Mercato; 

5. DI DARE MANDATO al Responsabile dell’area Tecnica e dell’area  Amministrava, per quanto 

concerne il servizio di Polizia Locale, in essa ricedente,  per quanto di competenza; 

 

6. DI DICHIARARE, con successiva ed unanime votazione favorevole, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

IL PRESIDENTE   

f.to Roberta Daglio 

 

Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia 

del presente verbale viene pubblicata il giorno 14 AGOSTO 2019 all’Albo Pretorio on-line nel 

sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 

Addì,  14 AGOSTO 2019 Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 
(Art. 125 del D.Leg. 18.8.2000 n. 267) 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 14 AGOSTO 2019 giorno 

di pubblicazione ai Capigruppo Consigliari. 

 

Visto: Il Sindaco 

f.to Roberta Daglio 

Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  

 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del TUEL 

267/2000. 

  Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000 il _______________ 

 

Addì, _______________  Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

   
 

Copia conforme all’originale, in carta libera uso amministrativo 
 

Cabella Ligure __________________   Il Segretario Comunale 

        

 


